
1 
 

 

Obecná ustanovení 
 
Na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a prováděcího předpisu ke školskému 
zákonu – Vyhláškou č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění je povinna 
ředitelka základní školy a mateřské školy stanovit měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání 
dětí v mateřské škole a výši této úplaty v období omezení nebo přerušení provozu mateřské 
školy zveřejnit na přístupném místě ve škole. 
 

1. Přihlašování a odhlašování k předškolnímu vzdělávání 
 
 
Přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je prováděno na základě písemné žádosti zákonného 
zástupce dítěte.  
O přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje ředitelka školy. 
Při zápisu k předškolnímu vzdělávání, případně v den nástupu dítěte do MŠ, jsou jeho zákonní 
zástupci prokazatelně seznámeni se Školním řádem mateřské školy a s touto směrnicí. 
 
2. Stanovení, splatnost a možnosti úhrady úplaty za předškolní vzdělávání 
 
Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 
 
Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje ředitelka mateřské školy na 
období školního roku. Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční. 
Nejvyšší možná úplata vychází ze skutečných průměrných měsíčních neinvestičních nákladů 
na dítě v kalendářním roce předcházejícím kalendářnímu roku, v němž se úplata stanoví. 
Výše základní částky úplaty může být stanovená až do výše 50% skutečných průměrných 
neinvestičních nákladů, které připadají na předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole 
v uplynulém kalendářním roce. Počtem dětí rozhodným pro určení nejvyšší možné úplaty je 
počet dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání. 
 
Úplata za předškolní vzdělávání se netýká školního stravování; do nákladů, z nichž se vypočítá 
nejvyšší možná úplata za předškolní vzdělávání, se nezahrnují náklady na poskytování školního 
stravování. 
 
Úplatu mají zákonní zástupci povinnost platit ode dne, který je uveden na Rozhodnutí o přijetí. 
Výše úplaty je pro všechny zapsané děti stejná a platí po celý školní rok.  

Základní škola a mateřská škola Bohuslavice, příspěvková organizace 

Stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 
Č. J.: ZŠMŠ/0856/2022 
JID ZMBOSS00027458 
Vypracovala: Ing. Zuzana Kubíková 
Schválila: Mgr. Gabriela Prchalová 
Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 9. 2022 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 



2 
 

 
Splatnost úplaty za předškolní vzdělávání 

 
Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná nejpozději do posledního dne daného 
kalendářního měsíce. 
 
Možnosti úhrady úplaty 
 
Úplata je hrazena bezhotovostně převodem na účet školy č.1850351389/0800. Jako variabilní 
symbol je použito prvních šest číslic z rodného čísla dítěte.  
 
Bezhotovostní platba může proběhnout dvěma způsoby: 
 

a) měsíčně 
b) jednorázově za celý školní rok. 

 
3. Osvobození, prominutí a snížení úplaty 

 
Osvobozen od úplaty je: 

 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné 
nouzi; 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 
příspěvku na péči; 
c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené 
dítě, nebo fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá 
dávky pěstounské péče. 

 
Výše uvedenou skutečnost prokáže zákonný zástupce ředitelce Základní školy a Mateřské školy 
Bohuslavice příspěvkové organizace předložením originálu písemného oznámení nebo 
rozhodnutí příslušného úřadu státní sociální podpory o přiznání sociálního příplatku. Ředitelka 
školy je však oprávněna úplatu snížit či prominout i v jiných případech. Záleží tedy na jejím 
uvážení, zda o snížení nebo prominutí úplaty rozhodne, na úlevu není právní nárok. 

 
Novela školského zákona (zákon č. 178/2016 Sb.) zavedla povinné předškolní vzdělávání 
dětem, které do 31. srpna daného školního roku dosáhnou pěti let. Povinné předškolní 
vzdělávání je bezplatné a týká se také dětí s odkladem povinné školní docházky. 

4. Úplata v době uzavření mateřské školy 
 
V případě přerušení nebo omezení provozu mateřské školy ze závažných důvodů, které 
přesáhne 5 vyučovacích dnů, se úplata bude krátit v poměru odpovídajícímu počtu vyučovacích 
dnů přerušení provozu vůči celkovému počtu vyučovacích dnů v příslušném kalendářním 
měsíci. Takto stanovenou výši úplaty zveřejní ředitelka základní školy a mateřské školy na 
přístupném místě neprodleně po rozhodnutí o přerušení nebo omezení provozu. 

 
5. Sankce 
V případě, že zákonní zástupci dítěte opakovaně neuhradí úplatu ve stanoveném termínu a 
nedohodnou s ředitelkou jiný termín úhrady, může ředitelka školy (po předchozím písemném 
upozornění) rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání dítěte. 



3 
 

6.  Použití úplaty 
 
Úplata bude použita na částečnou úhradu neinvestičních nákladů MŠ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bohuslavicích 30.6.2022     Mgr. Gabriela Prchalová v.r. 
         ředitelka školy 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Příloha č. 1 - Stanovení úplaty 
 
Základní škola a mateřská škola Bohuslavice, příspěvková organizace 
Opavská 222, Bohuslavice, 747 19 
IČO: 70987122 
 
 
 
 
Stanovení úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole 
 
Podle § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, 
 

stanovuji 
 
výši úplaty za předškolní vzdělávání pro školní rok 2022/2023 na částku 200 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bohuslavicích       Mgr. Gabriela Prchalová 
         ředitelka školy 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 
Příloha č. 2. – Osvobození od úplaty  
 
Základní škola a mateřská škola Bohuslavice, příspěvková organizace 
Opavská 222, Bohuslavice, 747 19 
IČO: 70987122Označení školy 
 
 
 
Panu - paní (žadateli) 
 
 
 
Osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole 
 
Ředitelka mateřské školy podle § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a 
podle § 6 odst. 6 písm. d) vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění,  
 

osvobozuje od úplaty za předškolní vzdělávání  
 
 
jméno a příjmení dítěte: 
datum narození: 
bydliště: 
období osvobození od úplaty: 
 
 
Osvobození od úplaty bylo vydáno na základě žádosti …………………………… (jméno 
zákonného zástupce dítěte) předložením originálu písemného oznámení nebo rozhodnutím 
příslušného úřadu státní sociální podpory o přiznání sociálního příplatku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bohuslavicích       Mgr. Gabriela Prchalová 
         ředitelka školy 
 
 

 
 
 
 


